
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на членот 28 став (б} од Законот за виното (,,Службен весник на Република 

Македонија" бр. 50/10, 53/11 и 6/12}, министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство 

донесе 

ПРАВИЛНИК 

ЗА КЛАСИФИКАЦИЈА НА ПРЕПОРАЧАНИ И ОДОБРЕНИ СОРТИ НА ГРОЗЈЕ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ВИНО ЗА СЕКОЈА ЛОЗАРСКА ОБЛАСТ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

вино 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува класификацијата на препорачани и одобрени сорти на грозје 

за производство на вино за секоја лозарска област за производство на вино во Република 

Македонија. 

Член 2 

Препорачаните и одобрени сорти на грозје за производство на вино утврдени на ниво на 

производна област - реон, се дадени во Прилог I кој е составен дел на овој правилник. 

Член 3 

(1) Одобрени сорти на грозје за производство на вино на ниво на производна област - виногорје 

се сортите од членот 2 на овој правилник. 

(2) Препорачаните сорти на грозје за производство на вино утврдени на ниво на производна 

област - виногорје, се дадени во Прилог 11 кој е составен дел на овој правилник. 



Член 4 

(1) Одобрени сорти на грозје за производство на вино на ниво на производна област - месност, 

локалитет и ограничена лозарска единица се препорачаните сорти од Прилог 11 на овој 

правилник. 

(2) Препорачаните сорти на грозје за производство на вино на ниво на производна област -

месност, локалитет и ограничена лозарска единица, се сортите утврдени со елаборатот од 

членот 44 од Законот за виното. 

Член 5 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник, престанува да важи Правилникот за 

класификација на сорти на грозје за производство на вино {,,Службен весник на Република 

Македонија" бр. 6/07). 

Член 6 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Македонија". 

Бр. 29-7622/1 

6 јули 2012 година 

Скопје 

Министер, 

Љупчо Димовски, с.р. 



Прилог 1 

Препорачани и одобрени сорти на грозје за производство на вино кои можат да 

се одгледуваат во производна област реон во Република Македонија 

1. Аликан буше (ц) 37. Мурведр (ц) 
2. Аглианико (ц) 38. Мускат Гало (б) 
3. Анселота (ц) 39. Мускат Хамбург (ц) 
4. Аринарноа (ц) 40. Црвен мускат (ц) 
5. Беглерка бела (6) 41. Мускат отонел (6) 
6. Беглерка црна (ц) 42. Небиоло (ц) 
7. Белан (6) 43. Никодинка (ц) 
8. Бургундец бел (6) 44. Охридско бело (6) 
9. Бургундец сив (6) 45. Охридско црно (ц) 
10. Бургундец црн (ц) 46. Пинотаж (ц) 
11. Каберне франк (ц) 47. Пињолето (6) 
12. Каберне совињон (ц) 48. Плавец мал (ц) 
13. Шардоне (б) 49. Пловдина (6) 
14. Фиано (6) 50. Примитиво (ц) 
15. Франковка (ц) 51. Прекупец (ц) 
16. Гаме бојадисер (ц) 52. Реба (ц) 
17. Гаме црн (ц) 53. Рефошко (ц) 
18. Греко ди Туфо (6) 54. Рајнски Ризлинг (б) 
19. Гренаш црн (ц) 55. Ризлинг Италијански (6) 
20. Ерви (ц) 56. Р'кацители (6) 
21. Жилавка (б) 57. Санџовезе (ц) 
22. Жупљанка (6) 58. Совињон бел (6) 
23. Жупски бојадисер (ц) 59. Семијон (6) 
24. Ирсаи Оливер (6) 60. Смедеревка (6) 
25. Карменер (ц) 61. Станушина (ц) 
26. Кадарка (ц) 62. Сирах (ц) 
27. Карињан (6) 63. Темјаника (6) 
28. Краински бојадисер (ц) 64. Темпранило (ц) 
29. Кратошија (ц) 65. Теран (ц) 
30. Мавруд (ц) 66. Траминец ароматичен (р) 
31. Манцони (6) 67. Траминец бел (6) 
32. Мараштина (б) 68. Траминец црвен (р) 
33. Малвазија ароматична (б) 69. Јуни блан (6) 
34. Мелник (ц) 70. Вердо мал (ц) 
35. Мерло (ц) 71. Виоње (6) 
36. Монтепулчиано (ц) 72. Вранец (ц) 



Прилог 11 
Препоnзчани сорти на грозје за производство на вино по производна област- виногорје 
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1 Аликан буше (ц) Alicante bouschet (r) • 
2 Аглианико (Ц) Aglianico (r) . 
3 Анселота (ц) Ancellotta (r) . 
4 Аринарноа ,, 1, Arinarnoa (r) • • • • 
5 Беrлерка бела (б) . 
6 БеглеDКЗ UDHa (u~ . 
7 Белан (б) Grenache blanc (w) . • . • • 
8 Бvргvндец бел (б) Pinot blanc (w) . . . . . 
9 Бvргvндец сив (б) Pinot aris (w) . . . . . . . . . . . . 
10 Бургундец црн (ц) lбi Pinot noir (r) (w) . . . . . . . . . . . . . . . . 
11 КабеDне mnанк lu\ Cabernet franc !r\ . . . . . . . . . . . . 
12 Каберне совињон (ц) Cabernet sauvignon (r) . . . . . . . . . . . . 
13 Шаоооне (б) Chardonnav (w) . . . . . . . . . . . . . . . . 
14 Фиано (б) Fiano (w) . . . . 
15 Франковка (ц) Blauer limburger (r) . . . 
16 Гаме боiадисеD lui Gamav freaux (r) . 
17 Гаме 1nн (u) Gamav noir (г) . . . . . . . . . . 
18 ГDеко ди Tvd,o (б) Greco di Tufo (w) . . . 
19 Гренаш црн (ц) Grenache noir (r) . . • • 
20 Ерви (ц) Ervi (r) . 
21 Жилавка lбi . . . . . . . . 
22 Жvпљанка (б) . . . . . . . 
23 Жvnски боiадисер (ц) . . . . . . . . . . . . 
24 Ирсаи Оливер (б) lrsai Oiver (w) . 
25 Карменер (ц) Carmenere (r) • • • 
26 Кадарка (ц) Kadarka (r) . . . . . . . 
27 КаDињан (ц) Carianan (r) . 
28 Краински боiадисер (ц) . . . . . . . . . . . . 
29 Кратошија (ц) . . . . . . . . . 
30 Мавруд (ц) Mavrud (r) • 
31 Манцони (б) Manzoni Bianco (w) . 
32 Мараштина (б) Marastina (w) . 
33 Малвазиiа ароматична(б) Malvasia di Candia aromatic . . . . 
34 Мелник (ц) Melnik (r) . 
35 Меоло l u) Merlot l ri . . . . . . . . . . . . 
36 Монтепvлчиано /1 •' MonteDulciano (r) • • • • • • • 
37 Мvрведр (ц) Mourvedre (r) . 
36 Мvскат Гало (б) Moscato Giallo (w) . 
39 Мускат Хамбург (ц) (б) Muscat de ham bourg (r) (w) . . . . . . . . . . . 
40 11 lnвен Мvскат (u) Muskateller l r) . . . . . . . . . . . . 
41 Мvскат отонел (б) Muscat ottonel (w ) . . . . . . . . . . . . . 
42 Небиоло (ц) Nebbiolo (r) . . . . . 
43 Никодинка luJ . 
44 Охридско 15ело (15) . 
45 OХDИДСКО UDH0 ' " ' . 
46 Пинотаж l 1 .~ Pinotaae (r\ . . . . 
47 Пињолето (б) Pionoletto (w) • 
46 Плавец мал (ц) Plavac mali c rni (r) • • • • 
49 Пловдина (ц) Plovdina (r) . . 
50 Примитиао (Ц) Prim itivo (r) . . . . 
51 Прокvnец lu) Prokupac (r) . . . . . . . . . . . . . 
52 Ребо (ц) Rebo (r) . 
53 РеФошко (ц) • • • • • • • 
54 Рајнски Ризлинг (б) Rheinriessling (w) . . . . . . . . . 
55 Ризлинг итаnиiански 161 Rieslina ltalian iw\ . . . . . . . . . . . . . . 
56 Р'кацители (б) Rkaziteli (w) • • • • • • • • • • 
57 Санџовезе (ц) Sanфovesse (r) . . . . . . . 
58 Совињон бел (б) Sauvignon blanc (w) . . . . . . . . . 
59 Семијон (б) Semillon (w) . . . . . . . . 
6D Смедеоевка (б) Smederevka (w ) . . . . . . . . . 
61 Станушина (ц) St anuSina ( r) . . . 
62 Сирах (11\ Svrah (r) . . . . . . . 
63 Тем1аника (б) Muscat de frontignan (w) • • • • • • • 
64 Темпоанило (ui Temoranilo (r) . . . . 
65 Теоан (ц) Terrano (г\ • • • • • • • 
66 Траминец ароматичен (б) Gewurztraminer (w) . . . . . . . . . . . . . . 
67 Траминец бел (б) Savaonin blanc (w) . . . . . . . . . . . . . . . 
68 Траминец црвен (б) Savagnin rose (w) • • • • • • • • • • • • • • 
69 Јvни блан lб) Uani blanc lw) . . 
70 ВеРдо мал (u\ Petit verdo (г) . . . . . . . 
71 Виоње (6) Viognier (w) • • • • 
72 Воанец 1„1 Vranac (r) • • • • • • • • • • 

Леrенда : • - препорача1-1а сорта 

(б) - сорта која што обезбедува суровина за бело вино 
(ц) - сорта која што обезбедува суровина за црвено и/или розе вино 


